



## 平成18年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月8日

会社名 北雄ラッキー株式会社

(JASDAQ・コード番号：2747)

(URL <http://www.hokuyu-lucky.co.jp>)

問い合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長  
桐生 泰夫

TEL (011)643-3301

責任者役職・氏名 専務取締役総務部長  
鴻野 英樹

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用有無 : 有  
 法人税等の税金費用の計上については、法定実効税率をベースとした計算により計上しております。  
 また、その他影響額が僅少なものについても一部簡便な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成18年2月期第1四半期の財務・業績（平成17年3月1日～平成17年5月31日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	11,840	(0.1)	71	(-)	30	(-)
17年2月期第1四半期	11,833	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)17年2月期	48,327	(0.2)	730	(24.9)	583	(26.6)

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年2月期第1四半期	29	(-)	4	38	-	-
17年2月期第1四半期	-	(-)	-	-	-	-
(参考)17年2月期	300	(161.1)	45	16	-	-

(注)1. 売上高のパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 四半期の経営成績（連結）の売上高以外の項目につきましては、当第1四半期より開示を行っておりますので、前年同四半期の実績及びこれに対する増減率の記載は行っておりません。

#### 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期（平成17年3月1日～平成17年5月31日）におけるわが国経済は、原油相場の高騰などリスク要因があるものの企業業績は堅調に推移し緩やかな回復基調にあると言われておりますが、個人消費には依然として明るさが見えず横ばいあるいは微減状況が続いております。

とりわけ、北海道内の消費支出は全国レベルと比較し大きく水準を下回っており、スーパーマーケット業界にとりましては大変に厳しい状況が続いております。

また、北海道内は3月、4月と続いた天候不順に加えて、5月には異常低温に見舞われるなど売上高は大きな影響を被りました。

荒利益率につきましても売上不振に伴う競合各社間での価格競争が恒常化しており、当社グループにおきましても率の低下を余儀なくされました。

この結果、当第1四半期の売上高は11,840百万円（前年同期比0.1%増）、営業利益は71百万円、経常利益は30百万円、当期純利益は29百万円となりました。

なお、当第1四半期中に既存店活性化策として新琴似四番通店の改装を実施し、衣料品店である白石店を閉店いたしました。当第1四半期末における店舗数は34店舗となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年2月期第1四半期	22,129	4,170	18.8	627	49
17年2月期第1四半期	-	-	-	-	-
(参考)17年2月期	21,542	4,232	19.6	636	89

(注)当第1四半期は、財政状態(連結)の変動状況記載の初年度であるため、前年同四半期の記載は行っておりません。

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第1四半期	550	133	145	3,693
17年2月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)17年2月期	215	614	364	3,130

(注)当第1四半期は、連結キャッシュ・フローの状況記載の初年度であるため、前年同四半期の記載は行っておりません。

## 〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較し586百万円増加し22,129百万円となりました。この増加の要因は主に現金及び預金の増加562百万円、有形固定資産の増加123百万円などによるものであります。

また負債は仕入債務の増加等により前連結会計年度末と比較し648百万円増加し17,959百万円となりました。

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末に比較し562百万円増加し、3,693百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は550百万円となりました。これは主に仕入債務の増加327百万円などによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は133百万円となりました。これは主に店舗設備等有形固定資産の取得による支出203百万円などによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は145百万円となりました。これは主に短期借入金の増加が258百万円、新規の長期借入金が200百万円あったのに対し、長期借入金の返済が212百万円、配当金の支払が99百万円あったことによるものであります。

3. 18年2月期の業績予想（平成17年3月1日～平成18年2月28日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金			
				中間		期末	
	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭
中間期	24,453	259	150	-	-	-	-
通期	49,240	605	331	-	-	15	00

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 49円80銭

業績予想につきましては前回公表（平成17年4月15日 決算短信）から変更はありません。

上記の予想は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料

第1四半期連結貸借対照表、第1四半期連結損益計算書、第1四半期キャッシュ・フロー計算書

1. 第1四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別		当第1四半期		前連結会計年度の	
	連結会計期間末 (平成16年5月31日)		連結会計期間末 (平成17年5月31日)		要約貸借対照表 (平成17年2月28日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	-		4,323,722		3,760,749	
2. 受取手形及び売掛金	-		198,070		176,869	
3. たな卸資産	-		1,910,122		1,857,361	
4. 繰延税金資産	-		105,238		105,592	
5. その他	-		327,451		492,161	
貸倒引当金	-		241		269	
流動資産合計	-	-	6,864,364	31.0	6,392,465	29.7
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	-		3,837,426		3,875,300	
(2) 車両運搬具	-		1,863		2,036	
(3) 土地	-		6,787,071		6,801,043	
(4) 建設仮勘定	-		187,038		6,208	
(5) その他	-		115,434		120,482	
有形固定資産合計	-		10,928,834		10,805,072	
2. 無形固定資産						
(1) ソフトウェア	-		6,820		7,612	
(2) 電話加入権	-		18,569		18,569	
無形固定資産合計	-		25,390		26,182	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	-		359,674		347,360	
(2) 繰延税金資産	-		375,525		376,732	
(3) 差入保証金	-		3,351,216		3,363,972	
(4) その他	-		233,243		239,973	
貸倒引当金	-		8,900		8,900	
投資その他の資産合計	-		4,310,760		4,319,138	
固定資産合計	-	-	15,264,985	69.0	15,150,393	70.3
資産合計	-	-	22,129,350	100.0	21,542,858	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 連結会計期間末 (平成16年5月31日)		当第1四半期 連結会計期間末 (平成17年5月31日)		前連結会計年度の 要約貸借対照表 (平成17年2月28日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	-		3,437,289		3,111,533	
2. 1年以内償還予定の社債	-		600,000		600,000	
3. 短期借入金	-		5,704,717		5,446,138	
4. 1年以内返済予定の長期借入金	-		818,744		824,794	
5. 未払法人税等	-		35,245		192,859	
6. 賞与引当金	-		322,785		165,665	
7. その他	-		942,983		885,230	
流動負債合計	-	-	11,861,765	53.6	11,226,221	52.1
固定負債						
1. 長期借入金	-		4,461,749		4,468,660	
2. 繰延税金負債	-		6,769		4,096	
3. 退職給付引当金	-		739,420		729,101	
4. 役員退職慰労引当金	-		362,025		357,637	
5. その他	-		527,404		524,486	
固定負債合計	-	-	6,097,368	27.6	6,083,981	28.2
負債合計	-	-	17,959,134	81.2	17,310,203	80.4
(少数株主持分)						
少数株主持分	-	-	-	-	-	-
(資本の部)						
資本金	-	-	641,808	2.9	641,808	3.0
資本剰余金	-	-	465,258	2.1	465,258	2.1
利益剰余金	-	-	2,998,200	13.5	3,068,776	14.2
その他有価証券評価差額金	-	-	64,948	0.3	56,812	0.3
資本合計	-	-	4,170,215	18.8	4,232,655	19.6
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	22,129,350	100.0	21,542,858	100.0

(注) 当第1四半期連結貸借対照表は記載の初年度であるため、前年同四半期の記載は行っていません。

2. 第1四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 〔自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日〕		当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 〔自 平成17年3月1日 至 平成17年5月31日〕		前連結会計年度の 要約損益計算書 〔自 平成16年3月1日 至 平成17年2月28日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比		
		%		%		%		%
売上高	-	-	11,840,521	100.0	48,327,447	100.0		
売上原価	-	-	8,977,109	75.8	36,367,781	75.3		
売上総利益	-	-	2,863,412	24.2	11,959,665	24.7		
営業収入	-	-	255,089	2.2	979,626	2.0		
営業総利益	-	-	3,118,501	26.3	12,939,292	26.8		
販売費及び一般管理費	-	-	3,047,106	25.7	12,208,297	25.3		
営業利益	-	-	71,394	0.6	730,994	1.5		
営業外収益	-	-	16,745	0.1	83,616	0.2		
営業外費用	-	-	57,229	0.5	231,161	0.5		
経常利益	-	-	30,910	0.3	583,450	1.2		
特別利益	-	-	37,463	0.3	15,192	0.0		
特別損失	-	-	3,245	0.0	13,175	0.0		
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	-	-	65,128	0.6	585,467	1.2		
税金費用	-	-	36,017	0.3	285,287	0.6		
第1四半期(当期)純利益	-	-	29,111	0.2	300,179	0.6		

(注) 当第1四半期連結損益計算書は記載の初年度であるため、前年同四半期の記載は行っておりません。

3. 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第1四半期 連結会計期間 〔自平成16年3月1日〕 〔至平成16年5月31日〕	当第1四半期 連結会計期間 〔自平成17年3月1日〕 〔至平成17年5月31日〕	前連結会計年度 〔自平成16年3月1日〕 〔至平成17年2月28日〕
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	-	65,128	585,467	
減価償却費	-	86,704	380,901	
長期前払費用償却費等	-	2,287	10,078	
貸倒引当金の増減額(減少：)	-	28	112	
賞与引当金の増減額(減少：)	-	157,120	3,534	
退職給付引当金の増減額(減少：)	-	10,318	11,680	
役員退職慰労引当金の増減額(減少：)	-	4,388	10,502	
受取利息及び受取配当金	-	5,165	17,318	
その他の営業外収益	-	11,579	66,298	
支払利息	-	56,140	227,342	
その他の営業外費用	-	1,088	3,819	
固定資産売却益	-	37,434	-	
固定資産売却損	-	-	3,210	
固定資産除却損	-	3,245	7,650	
売上債権の増減額(増加：)	-	21,200	10,480	
たな卸資産の増減額(増加：)	-	52,761	46,431	
仕入債務の増減額(減少：)	-	327,073	465,171	
未払消費税等の増減額(減少：)	-	17,148	19,516	
預り保証金の増減額	-	3,018	19,350	
その他	-	178,941	1,921	
小計	-	784,433	609,655	
利息及び配当金の受取額	-	3,724	11,467	
その他営業外収益の受取額	-	10,261	59,510	
利息の支払額	-	53,098	234,415	
その他営業外費用の支払額	-	1,088	2,799	
法人税等の支払額	-	193,277	227,729	
営業活動によるキャッシュ・フロー	-	550,954	215,689	

(単位：千円)

科 目	期 別	前第1四半期 連結会計期間 〔自平成16年3月1日〕 〔至平成16年5月31日〕	当第1四半期 連結会計期間 〔自平成17年3月1日〕 〔至平成17年5月31日〕	前連結会計年度 〔自平成16年3月1日〕 〔至平成17年2月28日〕
		金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	-	530,000	1,490,000	
定期預金の払戻による収入	-	530,000	1,440,000	
有形固定資産の取得による支出	-	203,449	741,785	
有形固定資産の売却による収入	-	51,406	880	
無形固定資産の取得による支出	-	-	2,600	
投資有価証券の取得による支出	-	298	1,264	
差入保証金の増加による支出	-	9,969	29,905	
差入保証金の減少による収入	-	23,939	165,632	
長期前払費用の増加による支出	-	-	3,730	
建設協力立替金の増加による支出	-	840	349	
その他	-	5,284	48,964	
投資活動によるキャッシュ・フロー	-	133,927	614,159	
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額(減少：)	-	258,578	625,678	
長期借入による収入	-	200,000	1,200,000	
長期借入金の返済による支出	-	212,961	1,348,271	
配当金の支払額	-	99,672	112,824	
財務活動によるキャッシュ・フロー	-	145,945	364,583	
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	-	562,972	33,886	
現金及び現金同等物の期首残高	-	3,130,749	3,164,636	
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	-	3,693,722	3,130,749	

(注) 当第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書は記載の初年度であるため、前年同四半期の記載は行っていません。